Дело № 1-118/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 года г.Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Луниной С.В., 

при секретаре Болотовой Е.О.,

с участием государственных обвинителей помощников Черняховского городского прокурора Соболевой А.П., ФИО1, 

защитника – адвоката Мейбуллаева Р.А.

подсудимого ФИО2,

представителей потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего основное общее образование (9 классов), холостого, 

<

данные изъяты>, военнообязанного,

судимого: 02.09.2020 Ленинградским районным судом г.Калининграда по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года (наказание не отбыто), 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 12 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил, с находящимся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: утюга марки «Tefal FV5715» из торгового зала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 в это время закрывать собой ее преступные действия от посторонних лиц и установленных там камер видеонаблюдения.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 12 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: ФИО2 с целью скрыть преступные действия лица, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, своим телом стал закрывать последнюю от посторонних лиц и камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, в это время лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с ФИО2, по предварительному преступному сговору, путем свободного доступа руками взяла с витрины утюг марки «Tefal FV5715», стоимостью 2980 рублей 33 копейки, который с целью незаметного выноса и хищения из торгового зала указанного магазина спрятала в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, который они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на сумму 2980 рублей 33 копейки, после чего с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб 

<

данные изъяты>» на сумму 2980 рублей 33 копейки. 

Кроме того, ФИО2 13 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: двух бутылок виски марки «Клан Мак Грегор», емкостью по 0,5 литра каждая из торгового зала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, 13 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

13 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины две бутылки виски марки «Клан Мак Грегор», емкостью по 0,5 литра каждая, стоимостью 440 рублей 40 копеек за одну, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО3, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 880 рублей 80 копеек, после чего с похищенным таким образом имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 880 рублей 80 копеек. 

Кроме того, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: одной бутылки коньяка марки «Грузинский Асканели 6 лет», емкостью 0,5 литра, одной бутылки виски марки «Клан Мак Грегор», одной банки кофе марки «Тодэй Экспрессо», весом 95 гр., двух плиток шоколада марки «Воздушный белый», весом 85 гр. каждая и трех плиток шоколада марки «Альпен Гольд МаксФан Фрукты» из торгового зала 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, 14 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

14 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины одну бутылку коньяка марки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, стоимостью 615 рублей 83 копейки, одну бутылку виски марки «Клан Мак Грегор», емкостью 0,5 литра, стоимостью 440 рублей 40 копеек, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, при этом ФИО2, продолжая осуществлять их общий совместный преступный умысел, путем свободного доступа поочередно руками взял с витрин одну банку кофе марки «Тодэй Экспрессо», весом 95 гр., стоимостью 156 рублей 22 копейки, две плитки шоколада марки «Воздушный белый», весом 85 гр. каждая, стоимостью 35 рублей 59 копеек за одну, три плитки шоколада марки «Альпен Гольд МаксФан Фрукты», стоимостью 75 рублей 27 копеек за одну, и с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятал их в карманах надетой на нем одежды, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 1509 рублей 45 копеек, после чего с похищенным таким образом имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 1509 рублей 45 копеек. 

Кроме того, ФИО2 14 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: одной бутылки виски марки «Джемесон», емкостью 0,7 литра, одной бутылки виски марки «Джек Дэниелс», емкостью 0,5 литра из торгового зала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 14 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

14 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины одну бутылку виски марки «Джемесон», емкостью 0,7 литра, стоимостью 1190 рублей 52 копейки и одну бутылку виски марки «Джек Дэниелс», емкостью 0,5 литра, стоимостью 834 рублей 18 копеек, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2024 рубля 70 копеек, после чего с похищенным таким образом имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2024 рубля 70 копеек.

Кроме того, ФИО2 16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: одной бутылки коньяка марки «Тбилисоба 7 лет», емкостью 0,5 литра и одной бутылки водки марки «Царская. Золотая», емкостью 0,5 литра из торгового зала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины одну бутылку коньяка марки «Тбилисоба 7 лет», емкостью 0,5 литра, стоимостью 527 рублей 97 копеек, одну бутылку водки марки «Царская. Золотая», емкостью 0,5 литра, стоимостью 371 рубль 18 копеек, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 899 рублей 15 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 899 рублей 15 копеек.

Кроме того, ФИО2 16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: одной бутылки виски марки «Клан Мак Грегор», емкостью 0,5 литра, одной бутылки виски марки «Чивас Ригал 12 лет», емкостью 0,5 литра и двух плиток шоколада марки «Альпен Гольд МаксФан Фрукты» из торгового зала 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

16 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их совместными преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины одну бутылку виски марки «Клан Мак Грегор», емкостью 0,5 литра, стоимостью 529 рублей 12 копеек, одну бутылку виски марки «Чивас Ригал 12 лет», емкостью 0,5 литра, стоимостью 1472 рубля 06 копеек, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, при этом ФИО2 продолжая осуществлять их общий совместный преступный умысел, путем свободного доступа поочередно руками взял с витрины две плитки шоколада марки «Альпен Гольд МаксФан Фрукты», стоимостью 75 рублей 27 копеек за одну, и с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятал их в карманах надетой на нем одежды, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 2151 рубль 73 копейки, после чего с похищенным таким образом имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2151 рубль 73 копейки. 

Кроме того, ФИО2 18 мая 2020 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: одной бутылки виски марки «Джек Дэниелс», емкостью 0,5 литра и двух бутылок виски марки «Джемесон», емкостью по 0,7 литра каждая из торгового зала 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 18 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

18 мая 2020 года, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины одну бутылку виски марки «Джек Дэниелс», емкостью 0,5 литра, стоимостью 834 рубля 18 копеек, две бутылки виски марки «Джемесон», емкостью по 0,7 литра каждая, стоимостью 1190 рублей 52 копейки за одну, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, вынесли из магазина, и таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 3215 рублей 22 копейки. После чего с похищенным таким образом имуществом с места совершенного преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 3215 рублей 22 копейки. 

Кроме того, ФИО2 19 мая 2020 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с находящейся там же лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: четырех бутылок рома марки «Капитан Морган. Пряный. Золотой», емкостью по 0,7 литра каждая из торгового зала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц, с целью своего материального обогащения, и получения выгоды для себя, распределив между собой преступные роли, следующим образом, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, должна была похищать имущество, которое складывать в заранее приготовленную женскую сумку, а ФИО2 с целью его беспрепятственного выноса из магазина перекусывать заранее приготовленными кусачками тросики закрепленных на них противокражных датчиков.

Осуществляя задуманное и во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, 19 мая 2020 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, во исполнение достигнутой договоренности о распределении ролей, взяв с собой заранее приготовленную женскую сумку и кусачки пришли в торговый зал 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>.

19 мая 2020 года, в вечернее время, в период с 18 часов 12 минут по 21 час 05 минут, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, продолжая находиться в торговом зале указанного магазина, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и с целью доведения его до конца, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным между собой преступным ролям, осознавая, что продавцы магазина, а также иные находящиеся там лица, не наблюдают за их преступными действиями, в связи с чем, не смогут им воспрепятствовать, понимая, что тем самым они носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, стали исполнять каждый свою преступную роль в совершаемом преступлении, а именно: лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, путем свободного доступа поочередно руками взяла с витрины четыре бутылки рома марки «Капитан Морган. Пряный. Золотой», емкостью по 0,7 литра каждая, стоимостью 712 рублей 93 копейки за одну, которые сложила в находящуюся у нее при себе продовольственную корзину, в это время ФИО2, исполняя свою преступную роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, по предварительному преступному сговору, заранее принесенными с собой кусачками, поочередно перекусил тросики установленных на указанных бутылках противокражных датчиков, после чего лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, с целью незаметного выноса и хищения данного имущества из торгового зала указанного магазина спрятала его в заранее приготовленную и находящуюся у нее при себе женскую сумку, которые они впоследствии, продолжая осуществлять их общий преступный умысел до конца, попытались вынести из магазина, и таким образом попытались тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> но не смогли довести свой общий преступный умысел до конца по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку их преступные действия были обнаружены и пресечены ФИО13 

Таким образом, ФИО2 и лицо, уголовное преследование в отношение которого прекращено в связи со смертью, действуя умышленного, в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», общей стоимостью 2851 рубль 73 копейки, чем в случае доведения их общего преступного умысла до конца могли причинить имущественный ущерб на указанную сумму.

По предъявленному обвинению подсудимый ФИО2 вину признал полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив виновность в инкриминируемом деянии и пояснив суду, что заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, с квалификацией его действий, а также с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинении, согласен, раскаялся в содеянном, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу ему разъяснены и понятны.

Защитник адвокат Мебуллаев Р.А. заявленное ходатайство поддержал.

В судебном заседании представители потерпевших 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, а также ранее принимавший участие представитель 

<

данные изъяты> ФИО18 ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали.

В своем заявлении в адрес суда представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО9 ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил о своём согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то есть, в особом порядке.

Поскольку судом установлено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подтвердил данное ходатайство в судебном заседании, то суд полагает, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч. 1 ст. 314 УПК РФ соблюдены и приходит к выводу о возможности постановления приговора без судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия: по эпизодам хищения от 12.05.2020, 13.05.2020, 14.05.2020 (два эпизода), 16.05.2020 (два эпизода), 18.05.2020 года, по каждому эпизоду по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

По эпизоду хищения имущества 

<

данные изъяты> от 19.05.2020 года действия подсудимого квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В связи с этим, ФИО2 подлежит наказанию за совершенные преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

При определении подсудимому вида и размера наказания по каждому эпизоду суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, принципы справедливости и гуманизма.

Изучением личности подсудимого установлено, что на дату совершения преступлений он не судим, по месту жительства характеризуется положительно, холост, иждивенцев не имеет, не работает, на учете у врачей не состоит.

Данных о наличии у ФИО2 какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему руководить своими действиями и давать отчет им, не установлено. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, суд признает подсудимого вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому эпизоду и в совокупности, суд учитывает полное признание своей вины, заявленную явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, которое характеризуется сожалением о содеянном и правдивыми показаниями, отрицательной оценкой содеянного. По эпизоду хищения 12.05.2020 года имущества 

<

данные изъяты> суд признает в качестве смягчающего вину обстоятельства возвращение похищенного имущества.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания.

Определяя наказание подсудимому достаточное для его исправления, суд, учитывая сведения о личности подсудимого, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить ему наказание по каждому эпизоду в виде обязательных работ.

Данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного, а равно предупреждение совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о назначении окончательного наказания ФИО2 по совокупности преступлений, суд учитывает, что совершенные им преступления являются преступлениями средней тяжести, поэтому с учетом правил ч.2 ст.69 УК РФ считает возможным окончательное наказание по совокупности преступлений определить путем частичного сложения наказания.

Решая вопрос о назначении окончательного наказания по приговору, суд принимает во внимание, что приговором от 02.09.2020 Ленинградского районного суда г.Калининграда ФИО2 осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

По сведениям филиала по Черняховскому городскому округу ФКУ УИИ УФСИН России по Калининградской области на 09.11.2020 года Коровников отбыл 68 часов обязательных работ. Неотбытый срок наказания составляет 52 часа обязательных работ.

Настоящие преступления совершены подсудимым до вынесения вышеуказанного приговора, в связи с чем, суд назначает подсудимому окончательное наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему и указанному приговору, путем частичного сложения назначенных наказаний. В окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

По делу потерпевшими 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заявлены гражданские иски.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст.1082 ГК РФ, удовлетворяя требования о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре или возместить причиненные убытки (п.2 ст.15 ГК РФ).

Судом установлено, что в результате преступных действий, совершенных подсудимым, потерпевшим юридическим лицам причинен имущественный ущерб.

Потерпевшие (гражданские истцы) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> каждый, просят взыскать с подсудимого в счет возмещения имущественного вреда 50000 рублей 00 копеек.

Исковые требования потерпевших о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением подлежат удовлетворению частично в пределах объема предъявленного подсудимому обвинения: потерпевшему 

<

данные изъяты> на сумму 3289 руб. 40 коп. (с учетом возращенного имущества на сумму 2851,73 руб. по эпизоду от 19.05.2020), потерпевшему 

<

данные изъяты> на сумму 2151 руб. 73 коп.

В удовлетворении остальной части заявленных требований следует отказать.

Процессуальные издержки, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду хищения от 12.05.2020 года (имущества 

<

данные изъяты>) – обязательные работы на срок 180 часов, 

по эпизоду от 13.05.2020 (хищения имущества 

<

данные изъяты> - в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 14.05.2020(хищения имущества 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 14.05.2020 (хищения имущества 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 16.05.2020 (хищения имущества 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 16.05.2020 (хищения имущества 

<

данные изъяты>») в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 18.05.2020 (хищения имущества 

<

данные изъяты>) в виде обязательных работ на срок 200 часов,

по эпизоду от 19.05.2020 года (хищения имущества 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 160 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

В соответствие с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 02.09.2020 года, окончательно назначить наказание в виде обязательных работ на срок 430 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В срок наказания зачесть отбытое наказание в виде обязательных работ по приговору суда от 02.09.2020 сроком 68 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мужскую куртку черного цвета, мужские джинсы синего цвета, мужские кроссовки черного цвета с белыми полосками по бокам вернуть ФИО2

CD-R диск с видеозаписью- хранить при материалах уголовного дела. 

Утюг марки «Tefal VF5715» - переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> вернуть потерпевшему.

Строительные кусачки и две антизащиты, хранящиеся при материалах уголовного дела –уничтожить. 

Четыре бутылки рома «Капитан Морган» переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> вернуть потерпевшему.

Исковые требования 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 3289 руб. 40 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Исковые требования 

<

данные изъяты> удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 2151 руб. 73 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Черняховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течении десяти дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Черняховского городского суда С.В.Лунина